
«ШУБИНСКИЙ  ВЕСТНИК» 

Основана постановлением 

администрации 

Шубинского сельсовета                                                      

Барабинского района 

Новосибирской области 

№ 43 от 20.11.2012 г 

 

№ 4 

 

от   02.03.2020 г. 

                          

                    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с.Шубинское 

                               

от 03.02.2020 г                                                                                                 № 5 

 

 

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

территории  Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

 

 

      В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях  

координации и совершенствования работы по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности на территории   

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности территории   

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

 в составе согласно приложению №1. 

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

поселения согласно приложению  №2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Шубинский вестник». 

4.Признать  утратившим  силу  постановления № 61 от 10.11.2015 года «О 

создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности территории  Шубинского 



сельсовета Барабинского района Новосибирской области». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за  

собой. 

 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района В.Ю.Илюшин 

Новосибирской области                                                               

 

 

 
Вяткина 94-131 

 
Приложение №1 к постановлению  

администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области  

                                                                                                               № 5   от  03.02.2020 

года 

 

  СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

    ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 

 БЕЗОПАСНОСТИ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО 

                       РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ. 

 

1. Председатель комиссии    - Илюшин Вячеслав Юрьевич – Глава 

администрации Шубинкого сельсовета; 

 

2. Заместитель председателя комиссии    -    Молодцов Сергей Анатольевич 

– бригадир МУП «ЖКС-1»; 

 

3. Секретарь комиссии   - Вяткина Вера Владимировна – специалист 

администрации Шубинского сельсовета; 

 

Члены комиссии:     

 

4. Чичулина Светлана Михайловна  - директор МКОУ Шубинская СОШ; 

 

5. Вараксина Алена Геннадьевна – и.о.заведующей МКДОУ Шубинский 

детский сад 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к постановлению  

администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области  

                                                                                                             № 5   от  03.02.2020 года 
 

 
                 ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И 

ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ. 
 

                     1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области (далее  - Комиссия) 

создается в целях координации, организации и выполнения работ по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обеспечению 

пожарной безопасности, поиска и спасения людей. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации,  федеральными законами,  указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации,  постановлениями  и 

распоряжениями  Правительства Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Законодательного Собрания Новосибирской области,  

Правительства Новосибирской области, администрации и главы  

Барабинского  района, администрации и главы Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области,  регулирующими вопросы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обеспечения 

пожарной безопасности,  поиска и спасения людей, а также настоящим 

Положением. 

 

                 2. Основные задачи Комиссии 

 

Задачами комиссии являются: 

2.1. Разработка предложений по реализации на территории Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области единой 

государственной политики по предупреждению  и  ликвидации  

чрезвычайных  ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, поиску и 

спасению людей. 

2.2. Координация деятельности органов управления и сил по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.3. Обеспечение согласованности действий органов местного 

самоуправления и организаций, независимо от форм собственности, при 

решении вопросов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций,  обеспечению пожарной безопасности, поиску и спасению 



людей, а также    восстановлению жилых домов, объектов жилищно-

коммунального хозяйства, социальной  сферы,  производственной  и  

инженерной  инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате 

чрезвычайных ситуаций. 

 

           3.  Основные функции Комиссии 

 

Комиссия, с целью выполнения возложенных на нее задач, осуществляет 

следующие функции: 

3.1. Участвует в пределах своей компетенции в разработке предложений по 

подготовке новых и совершенствованию действующих муниципальных 

правовых актов и готовит предложения по их реализации. 

3.2. Разрабатывает и вносит Главе Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области предложения по развитию и обеспечению 

функционирования звена по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

3.3. Осуществляет контроль за планированием и проведением  на 

территории  Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области мероприятий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных 

ситуаций,  обеспечению пожарной безопасности, поиску и спасению 

людей. 

3.4. Осуществляет контроль за организацией сбора и обменом 

информацией по вопросам предупреждения и защиты территории и 

населения Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области  от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, 

поиска и спасения людей, а также за обеспечением своевременного 

оповещения и информирования населения о возникновении (угрозе 

возникновения) чрезвычайных ситуаций. 

3.5. Осуществляет контроль за подготовкой и содержанием в готовности 

необходимых сил и средств для защиты территории и населения поселения 

от чрезвычайных ситуаций, пожаров, поиска и спасения людей,  обучением 

населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях; 

3.6. Осуществляет контроль за обеспечением финансирования 

мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций  и созданием  резервов финансовых и материальных ресурсов для 

их ликвидации.  

3.7. Руководит организацией и проведением аварийно-спасательных и 

восстановительных работ по ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций, пожаров, поиску и спасению людей.  

3.8. В ходе проведения работ организует и осуществляет, при 

необходимости, взаимодействие с комиссиями по чрезвычайным 

ситуациям и пожарной безопасности иных муниципальных образований, 

военным командованием и правоохранительными органами. 

3.9. Готовит и вносит Главе Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области  предложения о введении на территории  



Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области: 

а)  режима повышенной готовности - при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций; 

б) режима чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

3.10. Взаимодействует с постоянной эвакуационной комиссией 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области  по 

вопросам эвакуации жителей их размещения и возвращения после 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места постоянного 

проживания. 

3.11. Организует и координирует работу органов местного 

самоуправления, заинтересованных организаций по сбору информации об 

ущербе от чрезвычайных ситуаций и пожаров, определению его размеров и 

подготовке документов по его обоснованию. 

3.12.  Готовит предложения администрации Барабинского района для  

принятия необходимых мер по возмещению ущерба от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

 

                    4. Права Комиссии 

 

Комиссия, в пределах своей компетенции, имеет право: 

4.1. Запрашивать у органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и организаций необходимые материалы и информацию. 

4.2. Заслушивать и привлекать для участия в своей работе представителей 

органов государственной власти, органов местного самоуправления и 

организаций. 

4.3. Вносить в установленном порядке Главе Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области  предложения по вопросам, 

входящим в компетенцию Комиссии и требующим его решения.  

 

              5. Организация работы Комиссии 

 

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии угрозы 

возникновения (возникновении) чрезвычайной ситуации, проводятся 

внеплановые (внеочередные) заседания. 

5.2. Заседанием Комиссии руководит ее председатель, а в случае его 

отсутствия или по его поручению – заместитель председателя Комиссии. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 

не менее половины ее членов. 

5.3. Председатель Комиссии определяет состав рабочих групп на случай 

возникновения (предупреждения возникновения) чрезвычайных ситуаций 

различного характера по необходимым направлениям деятельности 

Комиссии. 

Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В 

случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он имеет право 



представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 

форме. 

При необходимости, в соответствии с рассматриваемыми вопросами, на 

заседание комиссии приглашаются представители заинтересованных 

организаций. 

5.4. Подготовка необходимых информационных и справочных материалов 

к заседанию Комиссии осуществляется организациями, к сфере ведения 

которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. 

Материалы должны быть представлены в Комиссию (секретарю 

Комиссии) не позднее, чем за 10 дней до даты проведения планового 

заседания. 

При проведении внепланового (внеочередного) заседания Комиссии по 

рассмотрению внезапно возникшей чрезвычайной ситуации документы 

представляются к началу его проведения. 

5.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства 

голосов решающим является голос председателя Комиссии. 

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые 

подписываются председателем Комиссии или его заместителем, 

председательствующим на заседании, и секретарем Комиссии. 

Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции,  обязательны 

для всех организаций, находящихся на территории поселения, независимо 

от форм собственности, если иное не установлено федеральными законами 

и иными нормативными правовыми актами. 

5.6. Подготовку заседаний Комиссии и организационно-техническое 

обеспечение ее деятельности осуществляет секретарь Комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

             БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 05.02.2020г.                                                                                           №  6 

 

Об очистке кровель зданий и сооружений от снега и наледи  

на территории Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области  

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» в целях предупреждения падения в 

зимний период снега и наледи со свесов, металлических кровель и 

архитектурных элементов фасадов зданий, обеспечения безопасности 

жителей и предотвращения несчастных случаев, аварийных ситуаций 

и     травматизма населения администрация Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений 

независимо от форм собственности, имеющих на своем балансе здания и 

сооружения, расположенных на территории сельского поселения: 

- обеспечить контроль за состоянием кровель зданий и 

сооружений, принять необходимые меры по очистке кровель от снега и 

льда, установки ограждений территорий, на которых возможен сход 

снежных и ледяных масс; 

- при необходимости сформировать бригады для удаления 

снежных масс и льда с кровель зданий и сооружений, обеспечить 

выполнение требований по технике безопасности бригадами при сбросе 

снега с крыш. 

2. На сельских сходах в населенных пунктах поселения провести 

работу с гражданами, имеющими личные жилые дома и иные сооружения 

на правах собственности, о необходимости принятия мер по очистке 

кровель данных зданий и строений от снега и льда. 

3. Организовать работу по своевременной очистке кровель 

зданий, сооружений, жилых домов, особое внимание обратить на здания с 

массовым пребыванием людей и ветхие здания; 



4. Обеспечить соблюдение требований техники безопасности при 

производстве работ по очистке кровель; 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Шубинский 

вестник» и на официальном сайте администрации. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

 
 

 

 

 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области                                                          В.Ю.Илюшин 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШУБИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  

БАРАБИНСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  
  
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

07.02.2020 г.                                                                                                                 № 7 

с. Шубинское 

  

О внесении изменений в постановление администрации Шубинского 

сельсовета от 18.07.2019 г. № 36 «Об утверждении Порядка присвоения 

идентификационных номеров автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области и об утверждении 

перечня автомобильных дорог 

местного значения Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области»  

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131 –Ф «об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации», Приказом Министерства транспорта РФ от 07.02.2007 г № 16 



Уставом Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области  
ПОСТАНОВЛЯЮ:   
1. Изложить  Перечень автомобильных дорог местного значения 

Шубинского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области, 

утвержденный постановлением от 18.07.2019 г. № 36 в новой редакции 

согласно приложения. 
 

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Шубинский вестник» и 

на официальном сайте администрации Шубинского сельсовета  

Барабинского района Новосибирской области. 

 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  Шубинского  сельсовета    
Барабинского района района  
Новосибирской области                                                              В.Ю.Илюшин  
  
  

            

  

 

 

                                                                            Приложение   
                                                                       к постановлению  

                                                                        администрации  

                                                                            Шубинского  сельсовета   
                                                                          Барабинского района  

                                                                                        Новосибирской области  
                                                                                                                                           № 7 от 07.02.2020г.  

 
 
 

Перечень автомобильных дорог 

местного значения Шубинского сельсовета   

Барабинского района Новосибирской области 

 

посёлок Красный Пахарь 

№ 

п/п 

Идентификационный 

номер 

Наименование 

автомобильной дороги 

Протяженность 

м 

1.  50 204 822 ОП МП 001 пер.Цветочный  250 

2.  50 204 822 ОП МП 002 ул.Сибирская  44 

3.  50 204 822 ОП МП 003 пер.Сельский  306 

 ИТОГО:  600 

 



 

село Шубинское 

1. 50 204 822 ОП МП 004 ул.Комсомольская  391 

2. 50 204 822 ОП МП 005 пер.Советский   990 

3. 50 204 822 ОП МП 006 ул.Школьная  519 

4. 50 204 822 ОП МП 007 въезд в с. Шубинское 421 

5. 50 204 822 ОП МП 008 ул.Солнечная  416 

6. 50 204 822 ОП МП 009 ул.Лесная  143 

7. 50 204 822 ОП МП 010 ул. Новая  272 

8. 50 204 822 ОП МП 011 пер.Новый  881 

 ИТОГО:  4033 

 

деревня Круглоозерка 

 

1. 50 204 822 ОП МП 012 ул. Центральная  1089 

 ИТОГО:  1089 

 ВСЕГО:  5722 

 

 

  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14.02.2020 г                                                                                          № 8 
 

                                                       с. Шубинское 

 

Об утверждении программы Профилактика  нарушений обязательных 

требований, осуществляемой   органом муниципального контроля   

администрацией Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 – 2022 гг. 

 

 В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля», в целях предупреждения 

нарушений обязательных требований законодательства, устранения 

причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 



требований законодательства, руководствуясь Уставом Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить программу Профилактика  нарушений обязательных 

требований, осуществляемой   органом муниципального контроля   

администрацией Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 – 2022 гг.   

 

 2. Опубликовать настоящее постановление в  газете  «Шубинский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

 

  3. Постановление вступает в силу после официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района   

Новосибирской области                                                               В.Ю.Илюшин 

 

 
 

Приложение к постановлению  

администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района  

Новосибирской области 

 № 8 от 14.02.2020 года 

 
 

 

Программа 

профилактики нарушений обязательных требований на 2020 год и 

плановый период 2021-2022 гг. 

 

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы 

        Настоящая программа разработана в целях организации проведения 

профилактики нарушений требований, установленных федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения 

подконтрольными субъектами обязательных требований в рамках 

осуществления муниципального контроля. 

        На территории Шубинского сельсовета  Барабинского района 

Новосибирской области осуществляются следующие виды 

муниципального контроля: 



- муниципальный жилищный контроль; 

- муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений; 

-муниципальный контроль проведения проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей; 

 - муниципальный лесной контроль.  

Мероприятия  по  муниципальному  контролю  включают  в себя: 

-  принятие  решения  о проведении  проверки; 

- подготовка  к проверке 

- осуществление  проверки; 

- подготовка  акта  по результатам   проведенной  проверки, 

ознакомление  с ним  субъекта  проверки; 

- принятие  предусмотренных   законодательством  мер  при  выявлении  

нарушений   в деятельности  субъекта  проверки. 

      Исполнение муниципальных функций осуществляется в форме 

плановых проверок, проводимых в соответствии с планами проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденными в 

установленном законодательством порядке после соответствующего 

согласования с прокуратурой, а также внеплановыми проверками 

соблюдения правил и законных интересов юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан. 
За период январь-декабрь 2019 года проверки юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей не проводились. Плановых проверок 

запланировано не было. Внеплановые проверки не проводились, в связи с 

отсутствием обращений граждан о нарушении их прав и отсутствия угрозы 

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия, а так же угрозы 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

     Повышению эффективности осуществления муниципального  

контроля будет способствовать: 

- повышение эффективности и результативности осуществления 

муниципального контроля за счет принятия всего комплекса мер, 

предусмотренных действующим законодательством, направленных на 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений; 

      - проведение в полном объеме плановых проверок по соблюдению 

законодательства; 

- взаимодействие с органами государственного  контроля, органами 

прокуратуры и иными органами и должностными лицами, чья 

деятельность связана с реализацией функций в области государственного и 

муниципального контроля. 

- принятие нормативно правовых актов по осуществлению 

муниципального контроля; 

 - систематическое проведение практических семинаров по вопросам 

осуществления муниципального контроля. 

 



Раздел 2. Основные цели и задачи профилактической работы 

      Профилактика нарушений обязательных требований проводится в 

рамках осуществления муниципального контроля. 

      Целью программы является: 

Предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами 

обязательных требований законодательства, включая устранение причин, 

факторов и условий, способствующих возможному нарушению 

обязательных требований. 

     Задачами программы являются: 

     Укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований путем активизации профилактической деятельности. 

    Выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований. 

     Программа разработана на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг. 

     Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении 

муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, граждане. 

     В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных 

законодательством всех уровней, администрацией Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области осуществляется прием 

представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 

граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по 

вопросам соблюдения законодательства. 

 

Раздел 3. Мероприятия программы 

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, 

направленных на достижение целей и решение основных задач Настоящей 

Программы. 

Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации и 

ответственные исполнители приведены в План-графике профилактических 

мероприятий на 2020 год, а также проект Плана-графика на последующие 

два года реализации программы (Приложение 1). План-график 

профилактических мероприятий сформирован для всех видов 

муниципального контроля, осуществляемых администрацией Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

В Программу возможно внесение изменений и корректировка 

перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления 

профилактических мер в отношении нарушений, выявленных в ходе 

проведения плановых и внеплановых проверок в рамках осуществления 

муниципального контроля, проведенных должностными лицами 

администрации Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области в 2020 году. 



Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы 

      Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и 

информационно-аналитическое обеспечение ее реализации. 

      Для реализации профилактических мероприятий привлекаются 

специалисты администрации Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области. 

Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы 

осуществляется с использованием официального сайта администрации 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(http://shubinskoe.nso.ru). 

     Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется в 

рамках финансирования мероприятий по осуществлению муниципального 

контроля. 

Раздел 5. Оценка эффективности Программы 

Методика оценки эффективности и результативности 

профилактических мероприятий предназначена способствовать 

максимальному достижению общественно значимых результатов 

снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических 

мероприятий, и представлена в Приложении 2 к настоящей Программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к Программе профилактики нарушений  

обязательных требований законодательства  

на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг. 

 
 

План-график 

профилактических мероприятий на 2020 год 
 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия по 

профилактике нарушений 

обязательных требований 

Ответственные 

исполнители 

Периодичность 

проведения, сроки 

исполнения 

Адресаты 

мероприятия 

Ожидаемые результаты 

проведения мероприятий 

1.  Актуализация размещенных на 

официальном сайте 

администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области (далее – 

администрация) актов (далее – 

НПА), содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

является предметом 

муниципального контроля по 

каждому виду муниципального 

контроля. 

 Специалист 

администрации 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

По мере 

необходимости 

(в случае отмены 

действующих или 

принятия новых 

нормативных 

правовых актов, 

мониторинг НПА 

ежемесячно) 

Юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

2.  Информирование юридических 

лиц, индивидуальных 

 Специалист 

администрации 

По мере  

обращения 

Юридические 

лица, 

Повышение 

информированности 



предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, оценка соблюдения 

которых является предметом 

муниципального контроля, в том 

числе посредством размещения 

на официальном сайте 

администрации руководств 

(памяток) по соблюдению 

обязательных требований. 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

3.  Опубликование в   

периодическом печатном 

издании «Шубинский вестник» 

информации  для юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, оценка соблюдения 

которых является предметом 

муниципального контроля. 

Специалист 

администрации 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

По мере 

необходимости  

Юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

4.  Обобщение практики 

осуществления администрацией 

муниципального контроля 

размещение на официальном 

сайте администрации 

соответствующей информации, в 

том числе с указанием наиболее 

Специалист 

администрации 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

февраль,  

сентябрь  

2020 года  

Юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Предотвращение 

нарушений 

обязательных 

требований 



часто встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований с рекомендациями в 

отношении мер, которые 

должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями и 

гражданами  в целях 

недопущения таких нарушений 

5.  Выдача предостережений 

установленного образца о 

недопустимости нарушений 

обязательных требований 

Специалист 

администрации 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

В случаях, 

предусмотренных 

частью 5 статьи 

8.2 Федерального 

закона от 

26.12.2008 №294-

ФЗ 

Юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Предотвращение 

нарушений 

обязательных 

требований 

6.  Проведение мероприятий по 

оценке эффективности и 

результативности 

профилактических мероприятий 

с учетом целевых показателей, 

установленных в разделе 

5 Программы 

Специалист 

администрации 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

Ежегодно, 

не позднее 1 

апреля года, 

следующего за 

отчетным 

 

Юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Доклад об 

эффективности и 

результативности 

профилактических 

мероприятий за 

отчетный 

(прошедший) год 

7.  Проведение консультаций  по 

вопросам соблюдения  

Специалист 

администрации 

По мере 

обращения 

Юридические 

лица, 

Повышение 

информированности 



обязательных требований  

законодательства  при личном   

обращении юридических лиц  и 

индивидуальных 

предпринимателей. 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

 

ПРОЕКТ Плана-графика 

профилактических мероприятий на плановый период 2021-2022 гг. 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия 

по профилактике нарушений 

обязательных требований 

Ответственные 

исполнители 

Периодичность 

проведения, 

сроки 

исполнения 

Адресаты 

мероприятия 

Ожидаемые 

результаты 

проведения 

мероприятий 

1. Актуализация размещенных на 

официальном сайте 

администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области (далее – 

администрация) актов (далее – 

НПА), содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

является предметом 

муниципального контроля по 

каждому виду муниципального 

контроля. 

Специалист 

администрации 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

По мере 

необходимости 

(в случае отмены 

действующих или 

принятия новых 

нормативных 

правовых актов, 

мониторинг НПА 

ежемесячно) 

Юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 



2. Информирование юридических 

лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, оценка соблюдения 

которых является предметом 

муниципального контроля, в том 

числе посредством размещения 

на официальном сайте 

администрации руководств 

(памяток) по соблюдению 

обязательных требований. 

Специалист 

администрации 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

По мере  

обращения 

Юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

3. Опубликование в   

периодическом печатном 

издании «Шубинский вестник» 

информации  для юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, оценка соблюдения 

которых является предметом 

муниципального контроля. 

Специалист 

администрации 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

По мере 

необходимости  

Юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

4. Обобщение практики 

осуществления администрацией 

муниципального контроля 

размещение на официальном 

сайте администрации 

Специалист 

администрации 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

февраль,  

сентябрь  

2021-2022 гг.  

Юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Предотвращение 

нарушений 

обязательных 

требований 



соответствующей информации, в 

том числе с указанием наиболее 

часто встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований с рекомендациями в 

отношении мер, которые 

должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями и 

гражданами  в целях 

недопущения таких нарушений 

Новосибирской 

области 

5. Выдача предостережений 

установленного образца о 

недопустимости нарушений 

обязательных требований 

Специалист 

администрации 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

В случаях, 

предусмотренных 

частью 5 статьи 

8.2 Федерального 

закона от 

26.12.2008 №294-

ФЗ 

Юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Предотвращение 

нарушений 

обязательных 

требований 

6. Проведение мероприятий по 

оценке эффективности и 

результативности 

профилактических мероприятий 

с учетом целевых показателей, 

установленных в разделе 

5 Программы 

Специалист 

администрации 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

Ежегодно, 

не позднее 1 

апреля года, 

следующего за 

отчетным 

 

Юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Доклад об 

эффективности и 

результативности 

профилактических 

мероприятий за 

отчетный 

(прошедший) год 



7. Проведение консультаций  по 

вопросам соблюдения  

обязательных требований  

законодательства  при личном   

обращении юридических лиц  и 

индивидуальных 

предпринимателей 

Специалист 

администрации 

Шубинского 

сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской 

области 

По мере 

обращения 

Юридические 

лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Программе профилактики нарушений  

обязательных требований законодательства  

на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг. 

 

 

 

Отчетные показатели на 2020 год и проект отчетных показателей на 2021 и 2022 годы 

 

№ Наименование показателя Значения показателей 
2020 2021 2022 



п/п 

1 Доля субъектов муниципального контроля, охваченных 

профилактическими мероприятиями, от общего количества 

действующих на подведомственной территории субъектов 

муниципального контроля, % 

Не менее 90% Не менее 90% Не менее 90% 

2 Динамика снижения доли допущенных субъектами надзора 

нарушений обязательных требований за отчетный период 

по отношению к аналогичному периоду предыдущего года, 

% 

-5% -5% -5% 

3 Снижение количества однотипных и повторяющихся 

нарушений, % 

-2% -2% -2% 

 
 



 

 



Приложение 3 

к Программе профилактики нарушений  

обязательных требований законодательства  

на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг. 

 

 

Методика  

оценки эффективности и результативности  

профилактических мероприятий 

К показателям качества профилактической деятельности администрации  

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области: 

1. Количество выданных предостережений; 

2. Количество субъектов, которым выданы предостережения; 

3. Информирование, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка 

соблюдения которых является предметом   муниципального контроля, 

осуществляемого на территории Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области, в том числе посредством размещения на 

официальном сайте администрации Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области  руководств (памяток), информационных 

статей; 

4. Опубликование в   периодическом печатном издании «Шубинский 

вестник» информации  для юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

          



АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 26.02.2020 г                                                                                          № 9 
 

                                                        с. Шубинское 

 

О внесении изменений в перечень муниципального имущества 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный 

постановлением администрации Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области  от 16.10.2019 г. № 53 «Об утверждении 

перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства)» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

Решением сорок первой сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета  

Барабинского района Новосибирской области пятого созыва от 31.01.2019 г. № 

41/151-1 «Об утверждении порядка формирования, ведения, ежегодного 

дополнения и опубликования перечня муниципального имущества 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области  

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), указанного в части 4 

статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь 

протоколом № 2 заседания рабочей группы по вопросам оказания 

имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

на территории Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области от 25.02.2020 г., Уставом Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области, администрация Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области  

 

       ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в перечень муниципального имущества Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства),  утвержденный постановлением 



администрации Шубинского сельсовета   от 16.10.2019 г. № 53 «Об 

утверждении перечня имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных 

прав субъектов малого и среднего предпринимательства)» (далее Перечень) и 

изложить его в новой редакции (Приложение № 1). 

2. Опубликовать перечень в газете «Шубинский вестник» и разместить 

на официальном сайте администрации Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет в течение 10 рабочих дней со дня его утверждения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района                                                           

Новосибирской области                                                        В.Ю.Илюшин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
В.В. Вяткина 
   94-131





 29 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

от «26» февраля 2020 г. № 9 

ПЕРЕЧЕНЬ 

перечень муниципального имущества Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных 

прав субъектов малого и среднего предпринимательства 

№ 

п/п 

Наименование имущества и его характеристики Адрес (местоположение, 

местонахождение 

имущества) 

Общая 

площадь 

(кв.м.) 

Кадастровый или 

условный номер,  

Примечание 

1 Автомобиль УАЗ 315192, мощность двигателя 85 л.с. Новосибирская область, 

Барабинский район, село 

Шубинское, ул.Новая 3 

- - Год выпуска 2003 

2 Земельный участок, категория земель земли населенных пунктов, 

разрешенное использование – Малоэтажная многоквартирная 

жилая застройка 

Новосибирская, область, 

Барабинский район, 

Шубинский  сельсовет 

1000 кв. м. 54:02:010203:79 Собственность 

Шубинского сельсовета 

 
 

    

 

 

 

 

 

 

 



 30 

 

 

 

 


